
BĖGANTI REIKALAI
SUV. VALSTIJOS STENGIASI 

PRAŠALINT BEDARBĘ
Viena iš daugel priemonių kovoj 
su bedarbe, yra padidinimas pa
skyrimo finansų federališkam 
kelių taisymui iki $50,000,000, 
kurie, ne tik duos galimybės Su- 
viėnjįoms Valstijoms pagerint 
ekorromišką padėtį, bet ir su
teiks pagelbą valstijų projek
tams, ir tokiu budu tūkstančiai 
bedarbių turės darbo. Taipgi dar 
prie to pridėta $20,000,000 viešų 

’statymų programos ir $12,000,- 
000 daugiau kitiems viešiems 
darbams. Iš viso Federališka 
valdžia padaugino statymo pro
gramą, kad išleist dar $50,000,- 
000 daugiau negu buvo paskuti
nį kartą nuspręsta.

SUVIENYTOS EUROPOS 
VALSTYBĖS

Suvienytų Europos Valstybių 
klausimas tuo tarpu plačiai gvib- 
denamas. Francijos Užsienių 
Reik., Min. M. Briand ketina iš- 
dalyt lapelius tarpe dvidešimt 
šešių Europos šalių, tikslu pa
klaust jų nuomonės apie Su
vienytų Europos Valstybių tvėrimą.

Vokietija turi tris idėjas link 
Suvienytos Europos: federaci
jos, ekonomiškos ir politikos 
sandarbystę. šio susivienijimo 
tikslas butų neperstojančia tai
ka ir artyma kooperacija poli
tiškose, ekonomiškose ir kultū
riškose dirvose. šioji Europos 
Federacija įsisteigtų sostinę ko
kiame mieste, kuris nėra jokios 
valstybės sostinė ir veiktų 
bendrai su Tautų Lyga ir Pa
sauliniu Teismu tarptautiškuose 
dalykuose. Toliau, šioji Fede
racija stengtųsi užlaikyt taiką 
pagal Kellogg’o pakto principų 
pamatus ir įeitų po Lygos su
tarties paaiškinimo kaip pareik
šta sutarties XXI skyriuje. Po
litikierių nuomonė apie Europos 
susivienijimą yra, kad butų kaip 
ir liuosa vienybės s-ga. Tuo
met gal Europos šalys nebūtų 
tam priešingos.

Yra aišku, jog tikslas tokios 
Europos sąjungos yra tautų 
apsigynimas nuo Amerikos poli
tiškos ir industrijos galybės, 
nes Amerika veda smarkią 
kompeticiją. Manoma, kad* Eu
ropos susivienijimas muitų sri- 
tyje yra galimas įvykdyt. Ame
rikai iš vieno atžvilgio tas nebū
tų gerai, bet Vokietijai butų 
gera proga tapt Europos pra
monės ir išdįrbystės centru. 
Vienok, jei visos muito sienos 
butų nugriautos ir tik viena į- 
steigta Europoje Amerikos iš
dirbystės turėtų tik vieną sieną 
pereit vietoj neapskaitomų tvorų.

TRAUKINIUOSE GALIMA
TELEFONU SUSIKALBĖT
Beveik šimtmetį atgal Sa

muel Morse išrado telegrafą ir 
padarė pradžią moderniškam 
elektriniam susinešimui. Apie 
tą patį laiką pirmieji maži trau
kiniai pradėjo platintis be galo 
greitai. Neužilgio siaurus plie
no siūleliai išsivyniojo aplink 

•visą Ameriką sykiu su telegra
fo vielomis. Pereitą savaitę vie
name greitame traukinyje va
žiuojančiame iš Toronto į Mont
real, Henry Thornton, Kanados 
geležinkelio prezidentas, paėmė 
paprastą telefoną ir kalbėjo su 
Robert P. Lamont, Suv. Valsti
jų pramonės sekretoriumi, 
Washingtone. Iš traukinio, va
žiuojančio virs 60 mylių į valan
dą, buvo aiškiai girdėt žmogaus 
balsas tolimame mieste. Tele
grafas, vielos, telefonas ir radio 
visi prisidėjo prie šio stebėtino 
pasikalbėjimo. Tai buvo oficia- 
liškas pirmas pasikalbėjimas te
lefonu iš traukinio. Vėliau
prezidentas kalbėjosi su vienu 
pažįstamu Anglijoj; ir su įvai
riais žmonėmis Austin, Texas. 
Atlanta, Columbus ir New York, 
Suv. Valstijose. Jaunas vyras 
J. C. Burkholder, trisdešimt 
vienų metų, padarė šio naujo su
sikalbėjimo budo visą darbą. 
Jisai pirmiau dirbo Philadelphi- 
joj, Amerikos Telefono ir Tele
grafo kompanijoj. Dabar jisai 
vyriausiuoju inžinierium Kana
dos Telegrafo ir Telefono kom
panijoj ir pasižymėjęs kaipo 
vienas iš gabiausių šių laikų su- 
sinešimo inžinierius.

Ar žinot, kad Argentinoj yra 
trys komunistų partijos, ir vie
na už kitą geresnė? Suvienytose. 
Valstijose Amerikoje yra dvi — 
Detroite (Mich.) išleidžiamas 
komunistų partijos organas 
“Aidas” sako, kad “Laisvė” ir 
“Vilnis” atstovauja savo biznį 
ir komunistų biznierių partiją ir 
netrukus busią “susocializuoti.” 
Skaitykit iš Argentinos raudon
armiečio, ištarnavusio bolševikų 
kariuomenėje 38 mėnesius Juozo 
Laurynaičio vaizdus, tilpstan- 
čius Am. Lietuvy, patyrsite ką 
jis apie tai rašo.

Protestai Indijoje už 
Gandhi Suėmimą

London. — Dideli sukilimai ne
nustoja Mahatma Gandhi kovo
je prieš anglų vyriausybę, ne
paisant, kad jis paimtas kalėji- 
man. Oidžiausias sukilimas įvy
ko Chittagonge ir kainavo de
vynių žmonių gyvybes. Kalku
toje didelė minia užpuolė polici
jos stotį, sulaužė geležinius var
tus ir sužeidė dvidešimt penkis 
policininkus. Iš Delhi atėjo ži
nios, jog raitelių, pėstininkų 
pulkai ir ginkluoti karai vaik- 
šč.oja po miestą. Miesto Bom
bay ramybė buvo suartyta, kuo
met minia užpuolė tekstilės dar
bininkus, kad neleist bovelnų 
audinyčias atsidaryt iš naujo.

Poonoje oficiališkai atšaukta 
žinia, kad Mahratta Pulkininkų 
ketvirtas batalijonas neklausė 
ir prieštaravo, kuomet gavo įsa
kymą maršuot į tą miestą. Pa
našios žinios iš Allahbad prane
ša, kad Benares policija pasiliko į 
ištikimi ir užgynė gandus, jog i 
jie pasipriešino. Nė jokių žinių 
neatėjo iš Yeroda kalėjimo, kur 
Gandhi uždarytas. Tas duoda
pamatą manyt, kad Gandhi nori 
tylėt arba kad cenzūra yra pas
tatyta aplink jojo priverstino 
pasitraukimo vietą.

Kalkutoje keturiolika žymios 
indiečių pramonėj korporacijos 
per savo atstovus išreiškė galin- | 
gą protestą prieš Mahatma 
Gandhi suėmimą.

Delhi miestas pilnas ginkluo-; 
tų karų, ir pėstininkai ir raite
liai vaikščioja po miesto gatves, 
kad neįvyktų kitas sukilimas iš 
priežasties Gandhi Arešto. Pas
kutiniame sukilime du tapo už
mušti, 300 sužeisti, pagal ofici- 
ališkas skaitlines. Dešimt iš su
žeistųjų randasi rimtame, padė
jime.
Didelė minia sutiko V. J. Patel, 

stotyje mieste Bombay jam at
vykstant iš Kalkutos. Minia pa
lydėjo per svarbiausias miesto 
gatves iki Chowpatti, kur sus
tojo ir pasakė prakalbą. Jisai 
prašė žmonių kovą vest be krau
jo pralięjimo ir be riaušių ir 
sekt programą, kuris bus nu
statytas už kelių dienų Visų In
die,čių Nacionalistų Kongreso 
komisijos susirinkime. V. J. 
Patel dabar kaip ir šios civiliš
kos pasipriešinimo kovos vadas 
užimantis Gandhi vietą.

$1,000,000,000 del Suv.
Valstijų Laivyno

Washingtonas, geg. 7 (UP).— 
$1,000,000,000 skiriama del 
dešimtmetinio laivų statymo 
programo, kad susilyginus su 
Anglijos laivynu, buvo paskelb
ta per Laivyno Komiteto Pir
mininką F. A. Britteną, kuris 
įteiks. Atstovų Butui biliaus 
formoje.

Brittenas sako, kad jo pro
gramas yra nutiestas sulig Šuv. 
Valstijų reikalavimų ir Londo
no sutarties. Tie Suv. Valstijų 
reikalavimai yra, kad pabūda
vo! 150,000 tonų naujų naikin
tojų, 73,500 tonų 6-šių colių 
kruiserių, 69,000 tonų skraiduo
lių ir 52,700 tonų submarinų.

ŽEMĖS PARCELIACIJA 
LIETUVOJE

šiais metais žemės reformos 
valdybos yra numatyta išskir
styt į viensėdžius 495 kaimus. 
Dvarų numatyta išparceliuot 
45,000 hektarų. Be to, iš perei
tų metų dar likę neišskirstyta į 
viensėdžius 49,800 ha ir liko 
dvarų parceliuot.

DIDELIS ŽEMĖS DREBĖ
JIMAS

Didelis žemės drebėjimas iš
tiko pietinės Burmos pakraščius 
ir juos veik visai sunaikino nu- 
sinešant su savim virš 5,000 
gyvasčių, kuomet vilnys užlie
jo pakraščius.

Vokietija apturi stebėtinas pasekmes nuo “vieluotų” daržų ir 
šiltnamių, šioji sistema pamėgdžiojama iš švedų ir norvegų mė
ginimų priverst augalus augt elektra. Paveikslas vaizduoja 
elektra šildytą daržą viename išbandymo stovyje.

Motina užmušė 7 vaikus
Columbus, O., geg. 7 (U.P.)— Į 

7 lavonai iš 12 motinos Ethel 
Yeldem’s vaikų buvo suguldyti 
lavonynėj e vienas prie kito, • 
naktiniuose drabužiuose kuriuo
se, juos ji apvilko, .po jų nu
žudymui. Ethel Yeldem dabar 
randasi ligoninėj su žaizda pety, 
kuri aštunta kuhpka taikėsi sau 
atimt gyvastį, iš priežasties 
nepakenčiamos gyvenimo naš
tos.

Užlaikymas šeimynos po to, 
kuomet jos antrasis vyras buvo 
paimtas į Ohio kalėjimą labai 
pasikeitė. Ji dirbo dienomis prie 
laikraščių stovyklės, o naktimis 
skalbė, kad tik vaikus prižiūrė
jus ir juos leidus mokyklon.

7 diena geg. buvo labai ne
paprasta . del visos šeimynos. 
Yeldemienė sušaukė visa 10 vai
kų, nuvežė juos reksy nufoto- 
grafuot. Pasieni juos padabino, 
aprengė naujais drabužiais ir po 
to viso parašė motinišką laišką, 
atsiprašantį nekaltint jos, nes ji 
daranti tą, kad jos vaikai nekęs-1 
tų skurdo pasilikę be motiniš
kos priežiūros.

Po parašymo laiško, Yeldimie- 
nė, pirmojo vyro 17 metų mer
gaitę Mildred Geller, pasiuntė į 
krautuvę ir įsakė per telefoną 
savo kaiminkai, kad ji ją užbo- 
vytų. Vaikiukas Vemon 12 me
tų, laikraščius pardavinėjo. Gi 
visus kitus Yeldemanienė rengė 
prie poilsio. Ir taip po vieną 
išsivadinus į miegamąjį kamba
rį nušovė pataikydama į širdį iš 
22 kalibro šautuvo, o kad balsą 
sulaikius, ji šautuvo vamzdį 
pridengė su rankšluoščių. Kuo
met buvo motinos pašaukta iš 
eilės 9 metų mergaitė Elaine. į 
miegrumį, ji tuojau pamatė be
gulinčius iš eilės suguldytus sa
vo broliukus ir seseles, \j i baisiai 
persigando ir bėgo prie lango 
šaukdama: “gelbėkit! motina 
baigia mu^ visus išmušt”, bet ji 
buvo tuoj/ nuplėšta nuo lango į 
šalį.

Vaikai, kuriuos motina nužu
dė yra Earven Geller, 15; Elea
nor, 8; Byron, 7; Wayne, 6, ir 
dvynukai, Alice ir Alien, trijų 
metų.

Po to viso baisaus įvykio, 
Ethel Yeldem’s visus vaikus iš
rengė, kad perrengt juos į, šva
rius naktinius drabužius, o pas
kui sau galą padaryt. Tai mat, 
prie, ko skurdas priveda.

ANGLIJOS BEDARBIŲ 
SKAITLIUS AUGA

Londonas, ‘ geg. 7 (UP). — 
Bedarbių skaičius pereito mėne
sio 28 dieną buvo 1,698,400, ar
ba 38,087 daugiau rekordo 24 
dienos balandžio, ir 534,592 auk
ščiau pereitos savaitės 1929 me
tų.

LIETUVOS ŽINIOS
MEDŽIŲ SODINIMO
/ ‘ ŠVENTĖ

Gegbžės menesio pirmoje pu
sėje visoj Lietuvoj ruošiama 
medžių sodinimo šventė. Me
džių sodinimas kasmet eina tam 
tikru Šukiu. Sodinta Aušros 
Medis, Vilniaus Medis, Spaudos 
Medis. • šiemet bus sodinama 
Vytauto Medis.

PASIRUOŠIMAI PARODAI
Šiomis dienomis, vietoj laiki

nai veikusio susidarė nuolatinis 
parodos komitetas, kuriame da
lyvauja 29 atstovai nuo minis
terijų, įstaigų ir draugijų. Pa
rodos prezidiumą sudaro 9 as
menys. Laikinas parodos ko
mitetas atspausdino plakatą 11 
įvairių kalbų ir išplatino jį už
sieny ir Lietuvoje. Taip pat iš
spausdino 150,000 ženklų kli- 
juot laiškų vokų. Parodoje jau 
užsisakė vietas 75 Didžiosios 
Lietuvos firmos, 8 Klaipėdos 
krašto ir kelios užsienio, SSSR 
ir Latvijos valstybės parodoje 
statydinasi atskirus sau pavili- 
jonus.

KIEK ĮVEŽTA Iš UŽSIENIO 
PREKIŲ

Pernai iš užsienio į Lietuvą į- 
vežta užsienio fabrikantų už 
200,000,000 litų. Vien kruopų 
tais metais įvežta už 400,000 lt., 
o ryžių už 1,800,000 lt. Nors 
krašte pakankamai yra linų, iš 
užsienio įvežta maišų už 600,- 
000 lt. ir virvių bei špagato už 
600,000 litų, šokolado įvežta už 
$100,000 litų, muilo — už 
1,000,000 litų, odos dirbinių — 
2,000,000 litų, įvairių audinių 
už 45,000,000 litų, mezginių — 
už 5,000,000 litų, skalbinių ir 
pasiutu rūbų — už $1,000,000 
litų, medžio gaminių — už 
$1,500,000 lt., popieriaus — už 
600,000 lt., įvairių knygų, dau
giausia menkos vertės leidinių 
rusų kalba — už 1,000,000 lt., 
stiklo gaminių—už 1,400,000 lt., 
geležies, plieno ir špižio^gąminių 
—už 11,000,000 lt., visokių ma
šinų — už 21,000,000 litų, cuk
raus per metus — už 17,000,000 
litų, aliejaus — už 3,000,000 lt., 
visokių maisto produktų — už 
35,700,000 litų.

Daugumą įvežamų iš užsienio 
prekių lengvai galėtų but Lietu
voj gamintos. Reikalinga tiktai 
duot užsakymus pas savuosius 
ii savosios rūšies reikalavimus 
statyt

KIEK IŠVEŽTA KIAULIŲ
1928 metais iš Lietuvos į už

sienį išvežta 40 šuviršum tūk
stančių kiaulių, pereitais metais 
jau apie 98 tūkstančiai buvo iš
vežta.

VIETOS ŽINIOS
ITALIJONAS ĮSIKIŠO Į

LIETUVIŲ PEŠTYNES
Pereitą šeštadienį įvyko dide

lės muštynės tarpe trijų šeimy
nų, dviejų lietuvių ir vienos ita- 
lijonų už karvę. Lidekausko 
karvė labai dažnai nueidavo ėst 
žolę ant svetimų laukų, ypatin
gai ant Kazio Markūno. Taigi 
Kazys Markūnas ir Lidekaus- 
kas taip susiginčino, kad abiejų 
vyrų žmonos atėjo į pagelbą, 
taipgi ir Kazimieras Markūnas, 
penkiolikos metų sūnūs. Itali- 
jonas Raphael Galio atbėgo vi
sus sulaikyt, bet jis irgi taip 
įniršo, kad nubėgo į namus ir 
atsinešė šautuvą ir pradėjo šau
dyt. Visi mušėsi visokiais daik
tais ką tik pagriebė. Italijonas 
šovė į Markunienę, į vaiką ir į 
namus. Vienas krautuvininkas 
išgirdęs riksmus pašaukė polici
ją, kuri greitai numalšino peš
tynes. Visi buvo nuvežti į ligo
ninę, sunkiai sužeisti. Lide- 
kauskas, Markūnas ir Gailio 
stos prieš teismą, kuris įvyks 
birželio antrą dieną.

-----------------o-----------------
' Užkvietimas. šv. Jurgio drau
gijos šokiai įvyks gegužės 17-tą 
dieną, šeštadienio vakarą. Šie 
šokiai yra paskutinieji, kurie 
bus laikomi L. U. Kliubo svetai
nėje šį pavasarį. Kviečiame vi
sus bendrai atsilankyt kuo 
skaitlingiausiai į šiuos paskuti
niuosius pavasario šokius. Taip
gi pranešam, jogei šv. Jurgio 
draugijos metinis piknikas_ i- 
vyks sekmadienį, gegužės 29-tą, 
Bieliausko ūkės sode, Oxford, 
Mass, < ■ V.K.

DIDELI ŠOKIAI rengiami 
šeštadienio vakarą, gegužės 10- 
tą dieną, Lietuviii Ukėsų Kliu
bo svetainėje. šiuos šokius 
rengia S.L.A. 358-ta kuopa, 
vadovaujant jaunuolių skyriui. 
Jau keli mėnesiai atgal jaunuo
liai pradėjo rengtis prie šių šo
kių su visu smarkumu, tai be- 
abejonės svečiai, kurie atsilan
kys praleis laiką kuo smagiau
siai. Jono Dirvejio orkestrą, 
kuri taip pasižymėjo per radio 
pagrajis naujausius lietuviškus 
šokius ir džiazą. Taigi nepra
leiskite tokios geros progos. R.

WORCESTERIO LIETUVIŲ 
BENAS, kurio vedėjas yra Juo
zas Bliudžius, buvo išvykęs į 
Westfield, Mass, imt dalyvumą 
parodoje D.L.K. Vytauto 500 
metų sukaktuvių paminėjime. 
Jiezpasirodė l<abai puikiai savo 
gražiu grajinimu maršuojant 
per miestą. Pasižymėjo kuo 
puįkiausiai. Kurios lietuvių 
kolonijos norėtų lietuvių beno 
laike savo D.L.K.Vytauto pami
nėjimo, malonėkite kreiptis vi
som informacijom pas: J. Bliū
džiu, 151 Dorchester, gatvės, 
Worcester, Mass.

TEATRAS. Motinų Dienoj’ bus 
vaidinamas teatras “Motinos širdis,” 
Teatras yra surengtas Moterų S-gos 
5 kp. Įvyks geg. 11 d. šv. Kazimiero
Bažnytinėj Svetainėj, 7:30 vakare.
Sekanti artistai vaidins teatre: Moti
nos rolę— M. Karašauskienė; Anta
nas — A.aGinkus; Marytė, M. Balsiu- 
tė; Onutė — A. Ragalauskiutė; Jo
nukas—J. Ragalauskas; Skuckis—G. 
Didziolika; Tarnaitė — A. Karsokiu- 
tė; Gydytoja — J. Rogliutė; Barbo
ra — A. Adomavičiūtė.

Prieš lošimą kajbės klebonas kun. 
Petraitis ir kun. S. Stonis. Muzikalę 
programos dalį išpildys J. Žemaitis, 
ir p-lės A. Giraičiutė, J. Rogliutė, 
Sidabriutė ir Vaitekuniutė ir p-nia A. 
Tamkunienė ir vienas nežinomas. 
Bus gražių pamarginimų. Kviečia 
visus atsilankyt. Valdyba.

NUOSAVYBĖS GINČAS
Jonas Jodžionis pradėjo bylą Su

perior Teisme prieš savo moterį Oną 
Jodžionienę, ir prašo teismo pripa
žint, kad jis turi interesą nuosavybė
je, 32 Crane gatvės, užrašyta jos 
vardu. Kelis kartus juodu buvo teis
me, nes Jodžionienė ieškojo atskiro 
užlaikymo. Adv. B. Mendelsohn gina 
moteries pusę.

IŠ VISUR
JACK SHARKEY IR MAX 
SCHMELING RENGIASI

PRIE MUŠTYNIŲ

Jack Sharkey ir Max Schme- . 
lingas jau rengiasi prie svarbių 
muštynių, kurios įvyks už pen- ./ 
kių savaičių, birželio 12-tą die
ną. Vienas iš judviejų gaus po 
25% iš apie $1,000,000 jeigu po . 
globa gerai žinomo New Yorko 
pieno fondo. Gi kas svarbiau
sia, laimėtojas bus paskelbtas 
pasaulio sunkaus svorio čam- 
pionu. Laimėtojas tokio titulo . 
be abejonės,. sykiu apturės 
be galo daug turto ir garbės. 
Sharkey ir Schmeling abudu 
aiškiai neužginamai yra pirmu- 
čiausi sunkaus svorio kumšti
ninkai visame pasaulyje, nepai
sant ar jie geri, blogi ar viduti
niški ir pagal jų rekordus, jiedu 
tur teisę muštis už titulą.

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 
ATEIVIAMS

Ateiviai, kurių atvykimas į 
Suvienytas Valstijas nėra ofici
ališkai įrašytas, dabar užsiregis
truoja Imigracijos Biure, kas
dien apie penkiasdešimt. Nuo 
liepos pirmos dienos kada nau
jas įstatymas įėjo galion, lei
džiantis legalizuot ateivio atvy
kimą, iš viso 4,735 žmonių, ku
rie kreipėsi registracijos reika
lu ir užmokėjo $20.00 mokes- 
ties, apturėjo savo prašymų iš
pildymą. Kiek tūkstančių • yra 
iš viso tokių ateivių, kurie ne
gali pasakyt nė kada atvyko, nė 
kokiu laivu, nėra žinoma. Imi
gracijos Gęngrąlis Komiai j onie- 
rius Hull pranešė, kad 90-tas 
šių ateivių moterų ir vyrų nuo
šimtis, yra kilnus žmonės ir tu
ri pavyzdingus pobūdžius. ' Jie 
čia gyveno be persto j imo, užsi
laikė save gerai, užaugino šei
mynas, užsidėjo pramones ir iš 
priežasties įstatymų suvaržy
mų, negali but išdeportuoti, 
nors ir butų kada nors reikalas 
juos išvyt iš šios šalies.

Prieš tą laiką, kada Kongres- , 
sas priėmė. įstatymą, kovo 2, 
1929 metais del jų registravi
mo, jie neturėjo jokios teisės, 
negalėjo tapt/ naturalizuotais 
piliečiais ir negalėjo nė apleist 
nė sugrįžt į Suvienytas Valsti
jas be išpildymo visus teisių 
reikalavimus, tokius pat, kurie 
stovi prieš naują imigrantą. 
Vienok šis įstatymas turėtų ap
imt daugiau ir suteikt tą pačią’’ 
pagelbą ateiviams tame pačia- ' 
me keblame padėjime, ir kurie 
atvyko pirma negu Liepos 1, 
1924.” Komisijonierius Hull 
taipgi padavė šitokį atsitikimą, 
kuris rodo, kiek daug šioji regi
stracija pagelbsti: vienas žmo- : 
gus, kuris gyveno Suvienytų d 
Valstijų vakaruose nuo 1856 
metų, įgijo daug ūkių ir turtų, 
bet nebuvo rekordo, kada jis at
vyko į šią šalį apsigyvent ir jis 
neglaėjo tapt piliečiu koliai šis 
įstatymas nebuvo įvykdytas.

Vienintelis Lietuvis

Radio Taisytojas — 
Specialistas

Turi Septynių Metų Prityrimo. 
Jis gali bile sugedusį radio 
su taisyt, pagerint jo balsą ir 
naujai nupirktą radio įrengt 
sulig naujausių reikalavimų. 
Visais Radio reikalais kreipki- ž 
tės:—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass. 
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LIETUVIAI AMERIKE
Philadelphia, Pa.
Jau arti Pennsylvanijos val

stijos rinkimai, todėl 
piliečiai labai susirūpinę ir jų 
domė nukreipta j politiškus rei
kalus. Ypatingai lietuviai, A- 
merikos piliečiai, privalo budėt 
ir rūpintis, kad neatiduotų savo 
balsą tokiam kandidatui, kuris 
nesiskaito su žmonėmis. Kiek 
mes tokių turėjome į kandida
tus, kurie tik kalba vienpusiš
kai ir del savo buveinės pripa
sakoja, įrodo ir prižada suteikt 
visokių lengvatų žmonėms, ku
rie juos renka. Toli gražu, kad 
tie jų prižadai neštų ką gero 
darbininkų kJesai, pasilieka tik 
prižadų kalnai ir geresnis gyve
nimas — tai tik muilo burbu
las.

Iki šioliai veik kiekvienas kan
didatas nėra aiškiai pasakęs, 
kad jis eis su žmonėmis ir veiks 
kaip darbininkai norės. Jie tik 
prižada padaryt žmonijai gero
vę, kas tiktai ir tuščiais priža
dais nueina. Vienok, kuris pri
žada dirbt iš vien, kaip žmonės 
nori, tai jau visu atveju šis 
obalsis patenkinantis. Šiais lai
kais darbininkai reikalauja, 
kad jų vadai skaitytus! su jais 
ir bendrai darbuotųsi. Prieš 
rinkimus reikia surast kandida
tą, kuris stotų už darbininkus.

Balsuojant, atminkite, jog 
Francis Shunk Brown pareiškė, 
kad dirbs su pilnu atsidavimu 
vienybėje su žmonėmis del žmo
nių, jo darbas bus varomas pa
sitariant su žmonėmis. Todėl 
visi Pennsylvanijos valstijos pi
liečiai turėtų pagalvot, ar ne
verta butų palaikyt Francis S. 
Brown pusę, kuris kandidatuo
ja į tos valstijos gubernatorius. 
Tai žmogus, turįs prityrimą, 
kuris neseniai pasižymėjo veik
damas Pasaulinės Parodos įvy
kyje 1926 metais, kada savo 
iniciatyva išgelbėjo žmones nuo 
taksų. Rinkimai įvyks gegužės 
20 dieną.

Pilietis—Balandėlis.

tikimasi, kad laikui bėgant tas 
jaunuolis taps žymiu dailininku. 
Tarp merginų yra irgi gabių 
dainininkų su .lakštingalos bal
sais.

Baigiant, mes worcesterieciai 
tariame širdingai ačiū J. Jaro- 
šai ir U. Jarošienei už svetingu
mą. Tai nuoširdus ir malonaus 
budo žmonės. Tai tiek iš So. 
Bostono padangės. Vytautas

Westfield, Mass.

So. Boston, Mass.
Sekmadienį, gegužės 4-tą, te

ko man nuvykt į So. Boston, 
Massachusetts, kur įvyko L. R. 
K. S. A. pavienių narių suvažia
vimas. Pusėtinas žfnonių būre
lis susirinko į suvažiavimą ir 
nuodugniai svarstė Susivieniji
mo svarbius reikalus, vienas iš 
kurių buvo, tai čerterio įregis
travimas Massachusetts valsti
joje. žodžiu sakant, suvažiavi
mas buvo rimtas ir pasekmin
gas.

Sesijoms užsibaigus, įvyko 
koncertas po bažnytinėje salėje. 
Į koncertą susirinko mažai žmo
nių, nors buvo ir išgarsinta. Ne
žinia iš kokios priežasties bos
toniečiai neatsilanko į tokius 
gražius parengimus. Parapijos 
choras, vadovaujant vargoni
ninkui P. Karbauskui, labai pui
kiai sudainavo apie keturias 
dainas. Tarpe visų solistų man 
puolė į akį jaunas čia gimęs vai
kinukas P. Antanėlis. Labai 
gražiai, aiškiai taria lietuviškus 
žodžius ir turįs gerą balsą, tai

PIRMUTINĖ LIETUVIŲ TAU
TINĖ ŠVENTĖ

Tūkstančiai lietuvių iškilmin
gai paminėjo D.L.K. Vytauto 
500 metų mirties sukaktuves. 
Sekmadienį, gegužės 4-tą dieną, 
šv. Kazimiero Lietuvių Parapi
ja, Westfield, Mass, iškilmingai 
minėjo D.L.K. Vytauto 500 me
tų mirties sukaktuves. Pami
nėjimas prasidėjo 10:30 vai. ry
te iškilmingomis mišiomis, ku
rias atlaikė klebonas kun. S. 
Vembrė ir pasakė šventei pri
taikytą pamokslą, žmonių bu
vo pilnutėlė bažnyčia — sėdin
čių ir stovinčių ir šimtai prie 
bažnyčios ant gatvės.

Antrą valandą po pietų prasi
dėjo paroda, kurioje dalyvavo 
apie 1,000 lietuvių iš West- 
fieldo ir apielinkės kolonijų 
kaip Northampton, Easthamp- 
ton, Holyoke, Pittsfield ir Tur
ners Falls. Beveik visi lietu
viai ,iš vakarinių valstijų ėmė 
dalyvumą parodoj ir sudarė ne
paprastai įspūdingą parodą. Po
licijos Saržentas M. F. Murphy, 
vedė parodą, gi Worceste.rio 
Lietuvių Benas, vadovaujant J. 
Bliūdžiui, išpildė muzikališką 
dalį. Miesto majoras Louis L. 
Keefe ir kiti miesto viršininkai 
ėmė dalyvumą parodoje. Kleb. 
kun. S. J. Vembrė buvo visų iš
kilmių vadas.. Paroda sutraukė 
keletą tūkstančių žiūrėtojų, 
kurie negalėjo atsigėrėt parodos 
gražumu. Westfieldas padarė 
tą, kuo nė viena didesnių lietu
vių kolonijų negalėtų susily- 
gint.

Po parodos įvyko didelės pra
kalbos. Kalbėtojais buvo mies
to majoras L.L.Keefe, vice-kon- 
sulis p. Daužvardis, “Darbinin
ko” redaktorius A. F. Kneižys, 
adv. A. Milleris ir adv. P. Bau
blys iš Worcester, Mass. Dide
lė garbė rengimo komisijai: 
kun. S. Vembrei, - A. Radžiui ir 
A. Masaičiui, kurie nepaisė jo
kių trukdymų nė iš lenkų, nė 
iš sulenkėjusių lietuvių pusės. 
Anglų spauda rašo, jogei West
fieldas dar niekuomet neturėjo 
gražesnę lietuvių parodą, nuo 
to laiko kada lietuviai apsigyve
no šiame mieste, kaip kad turė
jo sekmadienį. Rep.

Daleiskim jei visos 3 kuopos 
sudarytų 40 delegatų, tai butų 
lygsvara priešingai nusistačiu
sių žmonių nuomonių — 57 kp. 
prieš 318-tą ir 358-tą kuopą, ir 
atbulai. Todėl butų patartina 
visom kuopom sudaryt pasitari
mas kaslink delegatų siuntimo, 
kad vietoj 40, o siųst tik 6, o 
daugiausia 8-nius.

Kode] siųst 8, o ne 40 ? Todėl', 
.kad 40 delegatųx siuntimas |ę- 
šuotų apie $2,800.00 skaitant 
gelžkelio tikietą po $35. į vie- 
ną galą. Gi 8-ni delegatai daug 
mažiau lėšuotų. Kam šelpt ge* 
ležinkelio kompaniją?.^ Kam 
rinkt visokios fondų komisijos? 
Kam vargint didžiumą narių, 
kurie tokiems stovinčių kuopų 
komitetų planams nepritaria? 
Jei tuos pinigus, kurie yra ren
giamasi susisiekimo kompani
joms sukišt, ar neverčiau butų 
sušelpt vieną kitą paliegusį na
rį, paaukaut Našlaičių fondan 
arba ir kitiems lietuvių kultū
ros reikalam? , Rodos kitaip ir 
negalėtų but. Bet mat, čia poli
tika, nors ir vienos organizaci
jos nariai, bet per politiką- tan
kiai pamirštama, ir kultūringi 
darbai.

Kalbama, kad adv. Bagočius 
kaipo S.L.A. skundų ir apeliaci
jų komisijos naris atvažiuosiąs 
14 gegužės į Worcester^ ištiri- 
nėt skundas, padarytas per vie
tos kuopas ir centro organizato
rių ' ant 57 kuopos narių ir pa
čios kuopos. Veikiausiai, kad 
tas reikalas atsibus po numeriu 
29 En/iicot gatvės. Rep.

--------------------- O----------- ----------

Amerikos Lietuviu
Vaizbos Butai

(LITHUANIAN CHAMBERS 
OF COMMERCE)

Pamatinių Dėsnių Pasiūlymas

Pirmosios Medžioklės Pavasarį, Virginijos Valstijoj

Senų ir žymių Virginijos valstijos šeimynų nariai,kurių vardai žinomi nuo kelių šimtmečių, susirin
ko ant kiemo, kaip tik prieš išjosiana į kalnus medžiot pirmą Išartą šį pavasari

ARGENTINOS VAIZDAI IR JOS NAUJIENOS
Rašo JUOZAS LAURYNAITIS

ŠVARA
švara neperpuikiausia. Miesto centre dar ir 

šiaip ir taip, oet pakraščiuose, tai jau tikra “Ame
rika/' verta savo vardo! Ar šuva, ar katė išdvė
sė, tai išmetė į gatvę ir basta, prieš saulę sudžiū
vo. o musių visur didžiausi spiečiai; spiečiasi, 
ivada ant rinkos mėsininkai mėsą išdėstę’ant sta
lų mėsą pardavinėja, tai už musių mėsos nematyt, 
u kad outų produktai uždengti, tai čia nėra ma
dos. Taipgi nėra persergėjimo: ‘rankomis liest 
valgomus daiktus draudžiama.” Čia juos liečia 
ne tik rankomis, bet ir kojomis... Čia mat laisvė! 
i’aigi Argentinos sostinė pasižymi savo didžiausiu 
nešvarumu.

Worcester, Mass.
Iš S.L.A. 57 KP. SUSIRINKI- 

MO, kuris įvyko 4 gegužes die
ną, 2 vai. po pietų, Lietuvių sa-’ 
Įėję, ,29 Endicott gatvės. Po 
perskaitymo tarimų buvo eita 
prie, rinkimo delegatų į busintį 
S.L.A. Seimą, Chicagoje. Buvo 
perstatyta 22 delegatai ir iš
rinkta 19. Kitos vietos S.L.A. 
kuopos 318 ir 358 veikiausiai ir 
išrinks tą patį skaitlių delegatų, 
nors ir dar pakol’ kas tikrų ži
nių trūksta.

1. Jungt krūvon Amerikos 
lietuvių ekonomines paiegas sa
vo valstijos ribose.

2. Steigtis surinkti kuo smul
kiausias žinias apie visus savo 
valstijos gyvenančius lietuvius: 
reikia patiems save gerai pa
žint.

3. Dabot įvairias progas biz
nyje ir viešose tarnybose, kad 
pagelbėt savo valstijos lietu
viams tomis progomis pasinau
dot.

4. Lietuvos išeivių tarpe biz
nio reikaluose vaidint patarėjo, 
užtarėjo ir talkininko rolę, vys
tant Lietuvių solidarumą.

5. Ieškot saugių ir pelningų 
biznio progų ne, tik čia Ameri
koje, bet ir Lietuvoje, kad orga
nizacija galėtų but naudinga sa
vo nariams.

6. Visokiais budais talkįnin- 
kaut Lietuvos-Amerikos pifeky- 
bos santykių ugdyme.

7. Dėt pastangų, kad organi
zacija (Vaizbos Butas) turėtų 
prestižo: kad butų veikli ir tvir
ta, nes tik tada ji gali duot 
maximum naudos, netik ekono
mijos, bet ir kultūros žvilgsniu.

P. žadeikis, 
Lietuvos Respublikos Generali
nis Konsulas.
. -----------------o----------------

Kas Yrą Idiotas?

Argentina mėgsta didžiuotis, vadina save: 
“Una nueva y glorįosa respublica!” (Nauja ir 
garbinga respublika). Bet toli dar jai iki garbės! 
minant gatve tankiai pamatai ir elgetų, jie negra
žiai atrodo, tikrai “amerikoniškai.”

Tankiai pamatai kur kokį senį plaukais apau
gusį, sėdinti ir snaudžiantį pašalyje, arba kur 
mieganti ant šaligatvio. Tai tokie vaizdai matant 
turtingoje šalyje, naujoje Amerikoje, kuri save 
vadina ‘’gloriosa,” žemina jos garbę, ir bendrai 
svetimšalis tai matydamas įgauna nekokius įspū
džius.

Kur nepasisuksi visur girdi paniekos žodį: 
“Polako” ar lenkas ar lietuvis; rusas ar vokietis 
vis-vien “polako.”

Miesto šašlavyne, priversta visokių atmatų, tar
pe kurių yra taip pat išversta krūvos valgomų 
daiktų: bananų, pomerančių, obuolių ir t.t., tai 
vaikai kasinėja tose smirdančiose šąšiavose, ir su
rinkę minėtus daiktus nuplauna ir paskui nunešę 
kur pas fabriką pardavinėja “para polako.”

POLITIKA

1930 VYTAUTO DIDŽIOJO METAIS
GEGUŽĖS 24 DIENA
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SEKANČIUS AGENTUS
168 Grand St.
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J. Ambraziejus, 
“Vienybė,” 193 Grand Street ............................
J. Vasiliauskas, 914 Bank Street ................
A. S. Trečiokas, 197 Adams Street ..............
J. Sekys, 226 Park Street ................................
“Naujienos,” 1739 So. Halsted Street............
A. Veleclds, 502 South Avenue ....................
P. Baltutis, 3327 So. Halsted Street ............
“Dirva,” 6820 Superior Avenue......................
A. Makare vi čius, 95 Liberty Street................
K. Vaišnora, FranklirrSaving ir Trust Co. ..
J. J. Urbša, 187 Oak Street-............................
P. Molis, 1730—24-th Street ............................
J. G. Bogden, 322 West Long Street..........
J. Zolp, 4559 Sd. Paulina Street....................
V. M. Stulpinas, 3255 South Halsted Street .
A. Varašius, S. 12 ir Carson Street 
Miss J. Rodis (Rauktytė), 50 Sterling Street
K. Kazamėkas, 793—797 Bank Street..........
P. Bartkevičius, 678 N. Main Street ..........
K. Sidabras, 875 Cambridge Street ______ _______ _________
J. Vitkauskas, Richmond Trust Co. 2701 E. Allagheny Ave. Phila, Pžl = 
“Amerikos Lietuvio” Agentūra, 14 Vernon Street, Worcester, Mass. = 
Matas Bieksha, Sandaros Agentūros vedėjas, —

373 Kensington Ave., Roseland, Chicago, Ill. = 
Tarpininko Agentūra, A.J.Kupstis, 332 W. Broadway, S. Boston, Mass. = 
T< dieną šimtai Amerikos lietuvių vyksta didžiausia ir įdomiausia = 
ekskursija paminėt Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Vytauto 500 metų § 
sukaktuves. Plaų^ iš NEW YORKO tiesiai į LIETUVOS UOSTĄ g 

| SKANDINAVIAN AMERICAN LINE I 
Garlaiviu “Oscar II” | 

Ekskursiją rengia Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungą, g
Tos milžiniškos ekskursijos dalyviu buk ir Tamsta! £
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Idiotu yra toks žmogus, kuris 
eina skersai gatvės, kuomet jus 
važiuojat automobiliu. Idiotu y- 
ra ir toks žmogus, kuomet jums 
einant skersai gatvės važiuoja 
automobiliu-tiesiog ant jūsų.’

Idiotu yra toks žmogus, kuris 
dar geltonai šviesai tebesant, ir 
kuomet jus skubinatės pereit 
svarbiausią gatvę, o jis jau sku
binasi tuo laiku skersgatvio pra
važiavimą atlikt. Idijotu yra 
ir toks žmogus, kuris nesustoja, 
matydamas geltoną šviesą svar
biausioj skersgatvėj, kad sutei
kus progą jūsų pervažiavimui.

Idiotu yra toks žmogus, kuris, 
nesiskubina pereit skersgatvį, 
kuomet žalia šviesa pasirodo ir 
nedaro svarbos ant kiek jus 
spaustumet automobiliaus ragą. 
Idiotu yra ir toks žmogus, kuris 
pasitiki ant garso savo rago, ir 
nemano, kad jus ganėtinai sku
binatės skersgatvį pereit.

Idiotu yra toks žmogus, kuris 
lekia su savo mašina apie 20 
mylių į valandą arti centro 
kryžkelių. Idiotas yra ir tas 
žmogus, kuris - neatsargumo 
žvilgsniu važiuoja baltaja linija, 
kad pralenkus jus važiuojant 
25 valandas suartos į valandą.

Abelnai kalbant su kaikuriais 
išėmimais galima sakyt bile vie
nas yra idiotas, kuris važiuoja 
automobiliu, jei bent išskyrus 
jus pačius.—B.S.

šalis laisva... spaudos ir žodžio laisvė. “Kalbėk 
ką nori, tik rankoms valios neduok!” Taigi čia 
ir kalba daug! \

Kada šventadienį per miestą važiuoji, tai aik
štėse matosi būriai žmonių susirinkę, ir oratorių 
kumštys mosuoja ore. Čia koks nors^ opozici- 
ninkas peikia — kritikuoja esamąją valdžią. Ten 
vėl koks “apaštalas” skelbia naują tikėjimą “ge
resnį.” Kitur, dar toliau Maskvos agentas skelbia 
karą kapitalui ir brolišką lygybę — “kas tavo, 
tai ir mano, o kas mano, tai ne tavo!” Ypatin
gai daug matosi raudonų vėliavų su piautuvais 
ir kujūkais.

10 d. lapkričio vaikščioju po Retiro parką, kur 
susirenka šimtai, arba net ir tūkstančiai emi
grantų. žiuriu, plevėsuoja raudona vėliava, 
“draugas” “pamokslą” sako; pasakoja, kad šian
dien švenčiame Rusijos revoliucijos sukaktuves, 
kalba rusiškai/ tas nulipa kits kalba ispaniškai. 
Panelė vaikščioja su draugu, priėjus prie kiek
vieno sega prie krutinės ženkliuką su piautuvu ir 
kujuku, o draugas dėžutę pakiša kas reiškia — 
duok! Kas neduoda ženkliuką sekt, tai panelė 
taip gabiai skelia per ausį, kad nė joks ausų dau
žymo meisteris taip nesugebėtų. Nors aš esu bu- 
vusis raudonarmietis, bet labai nervuoj uosi • ma
tydamas tokį brolybės skelbimą, be,t ne ką pada
rysi... Mat Argentinoje laisvė! x

Pamokslininkai pamokslus baigia šaukdami 
“ura!” Apie 4 žmonės dar jiems pritarė, kiti del
nais paplojo. Daugelis iš klausančiųjų emigran
tų šaukė “Durak,” kas iš tolo atrodė, kad čia 
musų pamokslininkams dideles ovacijas kelia. 
Atėjo dar keletas “draugų” su vėliavomis, išra
šytomis visokiais lozungais, susitvarkė ir prasidė
jo “procesija”, tai yra demonstracija ar mani
festacija kaip čia geriau pavadinus. Pirmiausia 
išėję ant gatvės ėmė aplinkui suktis lig kokį tai 
“proletarišką” šokį šokant. Kadangi šioj vietoj 
yra didelis judėjimas tramvajų ir autobusų, tai 
visa turėjo sustot. Tuojau susirinko ilgi karava
nai tramvajų ir autobusų. Štai atlekia ir raitoji 
policija, žmones pamatę atlekiant policininkus 
metėsi į šalis ir ėmė minioje vieni kitus min
džiok Policininkai liepia demonstrantams eit 
toliau, nori padaryt tvarką, bet draugai neklauso, 
sako: “Mes nepripažįstam kapitalistinės tvarkos!”

Galop prasideda eisena, demonstrantai ima 
mušt praeivius, kad prie jų neprisideda. Tuomet

kiti ėmė pult demonstrantus, prasidėjo kova, ku
ri baigėsi nemačiau kaip, nes aš daugiau nenorė
damas but dalininku politinių kovų pasitraukiau 
į šalį. Tik vėliau/važiuodamas tramvajuje, kitoje 
vietoje mačiau kaip mušėsi; policininkai tvarką 
darė, tai dar ir policininkams teko kumsčiių.

Tai taip užsibaigė iškilmės paminėjimo Rusi
jos revoliucijos. Savaitė vėliau, skaitau rusų 
komunistų partijos leidžiamą laikraštį “Raboča- 
ja pravda” (aš kaipo buvusis rusų raudonosios 
armijos savanoris dar ir dabai tankiai komunis
tų laikraščius skaitau), kur smulkiai aprašyta 
šios iškilmės, bet sulig laikraščio aprašymo man 
paaiškėjo, kad šią dieną šventė ne tikri komunis
tai, bet “provokatoriai,” o “tikrieji” komunistai 
šventė 7 lapkričio kaip išpuola. Tuos demon
strantus mušė taip pat ir “tikrieji komunistai”, 
tai reiškia: “Naši pobyli svoich” (savieji pamu
še savuosius). Taip pat laikraštyje yra išvardyti 
ir kai kurie laikraščiai save vadina komunsiti- 
niais ir nors giria Tarybų Rusi j ž, bet jie yra tik 
apgavikai — provokatoriai. Tikras gi komunistų 
partijos organas yra “Rabočaja Pravda.”

“Žmonės darbininkai tamsus—nesupranta tik
rojo kelio!”, sako tąs laikraštis. Hm, kasgi čia 
gali suprast, pamaniau sau...”

Dabar Argentinoje yra bent trys komunistų 
partijos, visos turi savo busiančius komisarus, vi
sos save vadina tikra komunistų partija III Inter
nacionalo, o kitus vadina provokatoriais, visos 
tarp savęs kovoja už valdžią, kurios nė viena ne
turi... Nu kaip tu čia žmogus negirtas būdamas 
suprasi viską? čia gi bracia politika!

Ąš esu tarnavęs raudonoje armijoje 38 mėne
sius (trejis metus ir du mėnesiu) ir jau raudono
jo bolševizmo esu gerokai pramokęs. Taigi ir aš 
norėčiau į komunistų partiją rašytis, gal kokiu 
komisaru gaučia, kad ir mažiuku, bet dabar žinok 
žmogus į kurią i^išytis... kuri tikra? kad į opozi
ciją nepapuolus... tuomet tai butų visai blogai. 
Maniau eit į Lietuvių komunistinį “Rytojaus” 
štabą klaust tiesos, bet sužinojau, kad ir lietuvių 
yrą dvi partijos: viena komunistinė, kita dar ko- 
munistiškesnė.

Mat čia dalykas buvo toks: buvo partija vie
na. Iš tos partijos įtarių buvo susidarius bendro
vė, kuri leido laikraštį ‘Rytojų”. Vienas tos ben
drovės narys dr-gas ‘J. Švedas (vilkaviškietis), 
už pasisavinimą kokių tai b-vės piingų tapo iš jos 
prašalintas, ir iš partijos išmestas. Taigi jis pra
dėjo organizuot savo partiją “tikrą” darbininkiš
ką, ir išleido laikraštį “Darbininkų Tiesą”, kuria
me smarkiai atakuoja “Rytojų” ir jo štabą, kai
po išdavikus darbininkų klasės. Vadindamas 
juos “menševikais” ir t.t.

Bet kad jau išmestas iš partijos nėra galimy
bės sau draugų sumeškeriot, o žmogui jau jau 
valgiusiam politinę duoną, tai be politiško užsiė
mimo nuobodu, tai musų švedas galvojo dieną, 
galvojo naktį, ir galų gale sugalvojo, kad reikia 
pasivadint anarchistu, ir štai dabar jau jis yra 
“ideinis” anarchistas, ir suprantama, kad tokio 
turinio ir jo leidžiamas laikraštis “Darbininkų 
Tiesa.” Jis “Rytojaus” štabą bombarduoja, o 
Rusijos Tarybų valdžią peikia (ankščiau gyrė!).

Tai mat kokie tie politiniai žig-zagai: “Darbi
ninkai ! darbininkai! darbininkų reikalai!”. Bet 
čia bracia kiekvienam rupi tiktai savo asmeniški 
interesai, kaip rast skylę, per kurią galima butų 

Tšlyst nuo to nepakenčiamo darbof ir tapus komi
saru, jot ant darbininkų sprando.

Tarpe komunistų europiečių čia rimtų žmonių 
beveik nesimato, daugiausia ,tai kokie buvę val
dininkėliai ar policininkai, už kyšius ar kitus ko
kius menkniekius prašalinti nuo tarnystės; čia 
atvažiavę dirbt nenori, nes, anot jų “ne tam jis 
Dievo sutvertas”, užtai jie čia stengiasi prarastą 
“rojų” atgaut. čia yra net ir buvusių žvalgybi
ninkų. Jų leidžiami laikraščiai kaipo “Rytojus” 
ir kiti, pilni asmeniškų šmeižtų ir šlykščių pra
vardžiavimų (tai mat, jų argumentai, kuriais jie 
gina savo garbę!), taip kad skaitydamas nieko 
naudingo nerandi! Tai tokios politinės naujie
nos... tur but jau ir aš liksiu “bezpartijnas”, tik 
gaila man trijų metų mano “raudonosios tarnys
tės” karo laukuose! Ir šiuomi savo laišką už
baigiu... • J. L—t is

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVĮ”

ŽMOGUS VEIK NUSTOJĘS 
TURTŲ

žmogus veik nustojęs turtų 
Jaučia dvasioj nuliūdimą, 
Bet vėliau nusiramina, 
Apie tai užmiršti ima. 
žmogus gi doros nustojęs, 
Nors ir buri labai turtingas, 
Nebetur sieloj ramybės . 
Ir tikrai yri nelaimingas.

J, Naruševičius

MAŽIAU ŽODŽIŲ, DAUGIAU 
DARBO

Mažiau žodžių, daugiau darbo 
Tu gyvenime žiūrėk, 
Visa siela pasišventęs 
Tikrai darbą pamylėk, 
Tai gyvenimas niekuomet 
Nepraeis tau be naudos 
Ir patenkintas juo busi 
Ir laimingas visados.

J. Naruševičius

PRANEŠIMAS Iš KAUNO

—Ei, tamsta, pilieti, tai vėl 
medinio spirito busi begėdiškai 
prisiputęs.
.—Tai kuo aš kaltas, kad jis 

medinis? Jeigu jau toks geras 
ir taip labai manimi rūpinies, 
tai duok šen gero ne medinio.

—Na, ir pasikalbėk su tokiu 
piliečiu kad nori.

»



Gegužes 10-tą dieną/faSP AMERIKOS LIETUVIS 3 PUSLAPIS

Amerikos iCtetuuiu 
The American Lithuanian Weekly] 
published every Thursday byi 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon SL, 
Worcester, Mass. I

Yearly subscription: in U.S. $1.50
In Foreign Countries ............ 2.00
Single copies............................. 5 cents

Advertising rates on application 
!-------------------------------------------------------- I
Amerikos Lietuvis savaitinis laik-j 
rastis, eina ketvirtadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V. $1.50
Užsieniuose ................................. 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata tun 
but apmokėta is anksto.

Entered as Second Class Matter 
September 29, 1914, at the Post 
lOffice at Worcester, Mass., under 
|the Act of March 3, 1879. ..

Valstybė ir Viešumas
Taip atskiro asmens ūkio, 

taip ir valstybės gyvenime dide
lę rolę vaidina viešumas ir atvi
rumas.

“ Jei .pavyzdžiui, paimt atskirą 
šeimyną, tai joje viskas galės 
gerai sektis, ir ji sugebės pa
vyzdingai savo ūkį tvarkyt, jei 
šeimos narių tarpe bus vienų 
kitais pasitikėjimas, atviras 
nuomonėmis pasidalinimas, ir 
jų kitų tos pačios šeimos narių 
gerbimas. Bet jei jau šeiminin
kas pradės slėpt savo žygius 
nuo šeimininkės, kiti šeimos na

triai pradės taip pat paslapčia 
veikt ir vieni kitais nebepasiti- 
kėt, tai tokiam šeimos ukiui jau 
gręsia didelis suirimo pavojus.

Tik teisybė ir teisingumas ne- 
‘ bijo eit viešais keliais ir visiems 

atvirai rodyt savo veiksmus. 
’ Teisingumas nepakenčia jokių 

uždangų ir slaptybių ir jas iš 
gyvenimo šalina, duodamas vi
siems laisvės kritiškai pagalvot 
ir atvirai pareikšt savo nuomo
nę del kito vienokių ar kitokių 
veiksmų.

Tas pats maždaug tenka pa
sakyt ir apie .visos valstybės 
gyvenimą. Valstybė juk taip 
pat yra atskirų ūkių junginys, 
kurios reikalus tvarko vienokiu

- ar kitokiu budu sudaryta val
džia. Kadangi valstybė dirba 
jau daug didesnį ūkininkavimo 
darbą ir tenkina plačios visuo
menės reikalus, tai čia viešumas 
įgyja dar didesnės reikšmės, 
kaip kad atskirame ūkyje. Ma
ža dar bėda bus, kai pairs vie
nas ar kitas ūkis, bet didelė 
jau, kai suirs visas valstybės a- 
paratas, kuris gali ir visų gy
ventojų reikalus skaudžiai pa
liest.

Nenuostabu, kad kultūringo
se valstybėse viešumo ir atviru
mo pradai jau senai yra įvertin
ti, ir ten jie visur įgyvendinti. 
Visai suprantama. Jei pilietis 
atlieka valstybei įvairias prievo
les — moka tiesioginius ir kito
kius mokesčius, tai jis turi tei
sės domėtis valstybinio ūkio rei
kalais, pareikšt vienu ar kitu 
klausimu savo teigiamą ar nei
giamą nuomonę.

Kultūringose valstybėse vai 
džia ne tik kad nebijo šio pilie
čių domėjimosi valstybiniais ir 
visuomeniniais reikalais, bet at
virkščiai — sudaro gyvento-

- jams tokias sąlygas, kur kiek
vienas pilietis gali patikrint jos
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veikimą, pastebėjęs kurią klaidą 
ar netikslumą, duot nurodymų 
ir apskritai padėt valdžiai nešt 
sunkią valstybinio tvarkymo 
darbo naštą. Pavyzdžiui, Bel
gijos valstybėj įvestas net pri
valumas piliečių balsavimas.

Viešumu padedama valstybei 
sėkmingai kovot su įvairiausio
mis iškylančiomis visuomeninia
me gyvenyme nedorybėmis ir 
nusikaltimais — valdininkų sau
valiavimu, kyšininkavimu, vie
nų7 kitais naudojimu, įstatymų 
peržengimu ir kt. Tokie pra
gaištingi valstybei darbai nega
li but nutylimi ir turi but kelia
mi aikštėn ir visu griežtumu 
smerkiami ir naikinami.

Viešumas laiduoja valstybei 
teisingumą ir jos pamatų tvir
tumą. Tik teisėtais keliais besi
tvarkant valstybė gali ugdyt ir 
savo piliečiuose teisėtumo ir vi
suomeniškumo jausmus. O kur 
yra sąmoningi piliečiai ir aukš
tai įvertina įstatymus, ten ir 
krašto gyventojų gerovė gali 
klestėt.

Viešumas valstybiniame gy
venime yra pasiękiamas per 
parlamentus (seimus), laisvą 
spaudą, viešais susirinkimais ir 
kitais keliais. Seime krašto at
stovai visuomet gali iškelt pri
vatinių asmenų ar valdžios įs
taigų piktus darbus, o spaudoje 
ir susirinkimuose turi but leistą 
visiems piliečiams laisvai pa
reikšt savo nuomones.

O seimas, spaudos ir susirin
kimų laisvė yra ten, kur krašte 
yra demokratinė santvarka, pi
liečių pasitikėjimu paremta val
džia.

L. U. pateiktoji nuomonė yra 
pažymėtina. Suprantama, kad 
užtikrinimas valstybės tvirtų 
ir teisingų pamatų priklauso 
nuo įgyvendinimo krašte demo
kratinės tvarkos pu piliečių iš
rinktąja atstovybe—seimu, kas 
bė abejonės, šalį—Lietuvą, su 
josios piliečiais vestų į geresnį 
rytojų. 

---------- --------------------
PALAIDŲ VAIKŲ SKAIČIUS 
ĖUSIJOJE VIS DAUGINASI

Keli šimtai tūkstančių našlai
čių. kurie liko be pastogės lai
ke karės užaugo kaip laukiniai 
ir valdžia ikišiol negalėjo juos 
suvaldvt. Jie keliauja pulkais 
kaip vilkai ir nežinodami nė įs
tatymų nė mokslo, jie sudaro 
rimtą grasinimą Rusijai. Mas
kvoje randasi apie 30,000 tokių 
klaidunų tarpe devynių ir sep- 
tvniohkos metu. Ju padėjimas 
labai baisus. Jie niekuomet ne- 
siorause, nesusišukavę, apsirė
dę visokiais bile kokiais daik
tais, dauguma basi arba apsivy
nioję kojas kokiais skarmalais. 
Jie parodo labai nepaprastą, 
baisų reginį.

Medicinos Fondas

ŽENGIANT PRIE MOKSLO

Rašo Dr. A. L. Graičunas
Medicinos Fondas—Medicinos 

raštams leist, tai vienatinis 
tikslus fondas, kuriuo privalo 
visi lietuvių tautos nariai susi- 
domėt ir remt iš peties ir nuo- 
širdies, nes tai reikalas visų lie
tuvių.
Sveika—ištverminga tauta, tik 

nūdien gali gyvuot ir atsilaikyt 
nuo priešų. Ne kiekybė, o ko
kybė, pasaulio civilizacijoj turi 
reikšmę. ' Masė neprotauja, už 
ją protauja atskiros vienutės.

Lietuva tapo nepriklausoma 
valstybė, ačiū ne masei, o at
skiroms gabioms vienutėms, ku
rios sugebėjo momenta išnau- 
dot visos tautos naudai.

Lietuva nepriklausoma vals
tybė sparčiai rekonstrukcijos 
darbą varo pirmyn, kad 
prisivijus aukštai pa
kilusias kultūroj ir civilizacijoj 
kitas valstybes — kitas tautas.

Intelektualinių spėkų Lietu
vai netrūksta. Trūksta jai tik 
pinigų. Pinigai reikia krūvon 
sutraukt, kę,d neštų visos lietu
vių tautos nariams naudą.

Štai mes apčiuopamai mato
me našius ir konstruktyvius 
darbus Lietuvos gydytojų, ku
rie. ne tik sustabdė epidemijas, 
bet ir sumažino ligotingumą 
Lietuvos piliečių. 'Tai tikri sar
gai Lietuvos piliečių sveikatos.

Štai gegužės mėnesy, šiemet, 
sukanka pirmas Dešimtmetis 
mėnesiniam žurnalui “Medici
na”, tikram Lietuvos piliečio 
sveikatos sargui. Reikia mums 
Amerikos lietuviams būtinai 
pasveikint jubiliatą!

Kuomi ir kaip sveikint? Nuo 
dienos atgimimo Lietuvos, Lie
tuvos gydytojai atsidėjusiai 
dieną ir naktį darbavosi Lietu
vos piliečių palaikime sveikais, 
veikliais. Per “Medicinos” skil
tys išreikšdavo savo darbuotės 
pasekmes. Ir tas darbas išėjo 
visos tautos naudai. Kas kart 
vis platesnis laukas atsirado 
darbui ir nors intelektualinių 
spėkų netrūksta jiems, tai visgi 
trūksta pinigų. Be pinigų ne
galima ir naudingiausio darbo 
nuveikt.

Tam tikslui sutvertas Medi
cinos Fondas, tai pačios liaudies 
reikalas, tai musų visų lietuvių 
reikalas. Ko daugiau Medici
nos Fondan suplauks pinigų, to 
našesnį darbą nuveiks musų 
tautos sveikatos sargai.

Tad amerikiečiai lietuviai 
sveikinkime jubiliatą “Medici
nos” laimingai sulaukus pirmo 
X-mečio. Sveikindami nepa
mirškime įdėt dolerį—kitą Me
dicinos Fondan.

Adresas: “Medicinos Fondas” 
— Dr. J. Staugaitis, Mickevi
čiaus gatvė, No. 11-a, butas 4, 
Kaunas Lithuania. 

---------- --------------------

Juozas F.Smitrus perėjo 
į Skandinavų Linijos 

tarnybą
šiomis dienomis Juozas F. 

Smitrus, buvęs Baltiko-Ameri- 
kos Linijos lietuvių skyriaus ve
dėjas, kurio pastangomis buvo 
tos Linijos įsteigtas tiesiogi
nis susisiekimas tarp NewYor- 
ko ir Klaipėdos, rezignavo iš 
Baltijos Amerikos Linijos, kuri 
pereina lenkų nuosavybėn ir 
likvidavęs joje lietuvių skyrių, 
perėjo į Skandinavų-Amerikos 
Linijos tarnybą, šia proga J. 
Smitrus išleido sekamąjį pareiš
kimą lietuvių spaudai: .

“Man yra malonu pranešt 
visuomenei, kad po 20 metų iš
tikimos ir sąžiningos tarnybos 
jurų keliauninkystės srity, aš 
rezignavau iš Baltijos Amerikos 
Linijos ir įstojau į gerai žino
mą SkandinavųrAmerikos Lini
ją, tikslu vadovaut Lietuvių 
Skyriui tiesioginei keleivių tar
nybai tarpe New Yorko ir Klai
pėdos uostų.

KAIP LEDAI SUSIFORMUOJA?
Tikrą išvadą link ledų susiformavimo sunku 

padaryt. Galimas daiktas, kad ledinis akmeniu
kas originaliai yra lietaus lašas ir sušąlą bepub- 
damas per labai šalto oro klodus žemyn, kur 
lietus buvo jau susiformavęs.

KODĖL ŠALNOS APSIREIŠKIMAS YRA 
DIDESNIS GIEDRIOJ NAKTY NEGU 

DEBESIUOTOJ?
Kadangi giedrasis oras daugiau perleidžia ši

lumos per oro klodus, stovinčius atokiau nuo že
mės. Debesiai yra kaipo blankietas, prilaikantis 
šilumą, kad temperatūra nepultų taip sparčiai že
myn.
KAIP RUKAI DARŽO VAISIUS APSAUGOJA 

NUO SUŠALIMO,
Rukai veikia toj pačioj linkmėj kaip ir debe

siai, kaip yra pabrėžta paskutiniame, atsakyme. 
Jie prilaiko šilumą, kad ji taip lengvai neišga
ruotų per oro klodus, ir todėl medžiai liekasi šil
tesnėj atmosferoj, negu kad jie turėtų tyrą orą 
viršuj savęs.

KAS SUŲARO LEDYNUS,
Sniegas, kuris prisninga ant aukštų kalnų 

viršūnių ir neištirpsta, kad ir vasaros metu. Kuo
met sniegas susirenka į dideles kauges, jis pa
lengvėle susispaudžia į ledą. Tas ledas nėra toks 
kietas kaip plienas ar uola. Jis palengvėle plo
jasi' spaudžiamas savo svorio, lyginai taip, kaip 
kad žvakė kad susispaudžia bestovėdama ant len
tynos per metus. Labai palengva ledas slenka 
kalnų šonais žemyn į klonis ir sudaro ledynus bei 
glečerius.

KAS PADARO LEDŲ KALNUS?
Kaip tiktai pasiekia jūres, jo galai palengva 

slenka į vandenį. Laikas nuo laiko jo šmotai ati
trukę plaukia sau. Kas ir sudaro ledų kalnus.

KODĖL EŽERAS UŽŠĄLĄ Iš VIRŠAUS, 
O NE Iš APAČIOS?

Vanduo truputi išsipučia prieš sušalsiant, ir 
keliasi į viršų. Per tai sušalęs vanduo buna ant 
viršaus. Ledas pluduruoja ir taip laikosi ant 
viršaus.

KAS SUDARO MIGLĄ?
Migla yra paprastai debesis, stovintis arti že

mės. Ji susidaro paprastai, kuomet drėgnas oras 
ganėtinai atšala ir sutirštėja jo vandens moleku- 
lai į mažus lietaus lašelius.
KODĖL DAUGIAU MIGLŲ YRA MIESTUOSE 

NEGU LAUKUOSE?
Kadangi mažos durnų ir dulkių dalelės ore kai 

kada pasitarnauja sutirštint vandenio molekulas. 
Yra daug lengviau molekuloms susijungt ir su- 
formuot lašelius, kuomet jau galybės mažų kietų 
dalelių randasi ore. x

KODĖL IŠRODO, KAD MIGLA KELIASI 
Į VIRŠŲ?

Oras paprastai prie žemes yra drėgnesnis, kur 
jis yra susijungęs su drėgnumo augmenimis.

Taipgi kaikada yra ir vėsesnis prie žemės, jeigu 
kur nors viršuj yra šalto oro, kuris beskęsdamas 
žemyn daro permainą. Mišinys drėgno oro su 
šaltu oru padaro miglą.

KAIP PASIDARO RASA?
Per ištisą dieną žemė įšyla ir laike nakties, 

šiltas, drėgnas oras kįla į viršų iš žemės skyle- 
lių ir jungiasi su šaltu oru viršuj dirvos. Tas 
vandens ore sutirštėjimas nusėda ant žemės, au
galų ir ant bile ko esančio arti žemės. ,

KAIP PASIDARO VIESULOS?
Beveik visos viesulos, kurias mes turim Si- 

vienytose Valstijose, slenka skersai .kontinento 
beveik vienokion kryptim Jos prasideda šiaur- 
rytinėj daly Pacifiko vandenyno, slinkdamos į 
pietryčius skersai vakarinių valstijų ir paskui 
šiaurrytinėse nuo Mississippi slėnies skersai ryti- 
tes valstijas į Atlantiką. Laiko žemlapis negali 
jums tos krypties nustatyt, kurioj viesulą siaus 
skersai šalies, taipgi negali atspėt nė kuomet, nė 
tam tikros vietos, kurią ji pasiektų.
KODĖL GRIAUSMAI DAŽNIAU ATSIKARTO

JA VASAROJ NEGU ŽIEMOJ?
Smarkios viesulos su griaustiniais pasidaro iš 

priežasties skirtingos temperatūros skirtingose 
oro dalyse. Tokis skirtumas yra daugiau papras
tas karštose vasaros dienose negu kitame laike, gi 
smarkus oro cirkuliavimas kaip tiktai veda prie 
audros sukėlimo.

KAS YRA VANDENS STULPAS?
Vandens stulpas yra vienas oro sukuriu, pa

našių maž-daug į verpetą, kuomet vėjas pučia 
aplinkui kampus budinko, išskiriant tai, kad van
dens stulpas yra daug didesnis negu jo tvirtumas. 
Jis sutraukia upių vandenį arba jūrių, taip lygi
nai, kaip verpetas arti budinko kad susuka šmo
tus popieros.

KOKIS YRA SKIRTUMAS TARPE 
VIESULOS IR CYKLONO?

Tai yra visiškai skirtingos audros. Tornado 
yfa sukančioji audra, panaši į vandens stulpą, 
kaip kad pažymėta paskutiniame atsakyme. Cyk- 
lonas yra taipgi sukančioji audra, bet daugel 
tūkstančių sykių vėjinge^nė. Sukančioji ' audra 
gali užimt keletą šimtų mylių pločio. Kuomet 
cyklonas siaučia skersai bile kurios vietos, tai 
vėjas pučia ton linkmėj per keletą valandų. Tuo
met ten buna trumpa tyla, kuomet centras ver
petų pereina perdėm. Po to vėjas per keletą va
landų pučia į visai priešingą kryptį, bei į tą 
kryptį, kur iš pradžių putė. .

KODĖL IŠLAUKINĖS SIENOS BUDINKO
DAŽNIAU SUGRIAUNAMOS TORNADO?
Viduryje viesulos sūkurio, juodoji leika, ku

ri koresponduoja vandens stulpą iš jurų, vidujinė 
bėgančioji oro paiega sudaro dalelę tuštumos. 
Jeigu ta tuštuma slenka viršuj namo, viduje na
mo esantis oras jau nebeturi laiko išbėgt per lan
gus ir duris, per tai jis sugriauna namą.

. “Labai • atsargiai apsvarstęs i 
dalyką, aš priėjau išvados, kad 
Skandinavų Amerikos Linija, su 
jos dailiais ir populiariais lai
vais, bus parankiausia ir pato
giausia Linija lietuviams kelei
viams, ne tiktai dėl dydžio lai
vų, kurie gali įeit į Klaipėdos 
uostą, bet ir dėl jų vyriausio 
uosto, Kopenhagos, geografinės 
padėties, keleivių persėdimo at
veju.

“Šį tiesioginį susisiekimą pa
laikys keturi gerai žinomi lai
vai, būtent: Frederick VIII, 
Helig Olav, United States, i r 
Oskar II.

“Tiesioginio susisiekimo su 
Lietuva reikalas yra organizuo
tos lietuvių visuomenės Ameri-; 
kojez remiamas, ir šio susisieki
mo pradžia įvyks š. m. gegužės 
24 ,d., kai S.S. Oskar II pirmą 
kartą išplauks tiesiog Klaipė- 
don. Šis istoriškas įvykis pa
dės užpildyt spragą ir populia
rins Lietuvos Respublikos uos
tą, Klaipėdą.

“šis- įvykis suteiks lietuvių 
visuomenei ir agentams progą, 
del kurios jie taip uoliai rėme 
pirmykščius* plaukimus tiesiog į 
Klaipėdą, —proga pasiūlyt tu
ristams tiek grįžtantiems Lietu
voje apsigyvent, tiek pirkusiems 
laivakortes į abi pusi keliaut iš
ilgai juras keliu į ir iš Klaipė
dos, patogumą kelionės be per
sėdimo ir trankymosi trauki
niais svetimuose kraštuose, tuo 
budu išvengiant bereikalingų 
išlaidų ir nepatogumų.

“Musų patyrusi jurų keliau- 
ninkystėje, organizacija, turinti 
savo skyrius ir agentūras Lie
tuvoje, Jungtinėse Valstijose ir 
Kanadoje, yra pasiruošusi ap- 
tarnaut tūkstančius turistų į ir 
iš Lietuvos, tarpininkaujant ge
riems draugams, lietuviams — 
agentams.

“Mes visi žinome kliūtis, ko
kias musų turistas turi sutikti 
kelionėje, į arba iš Lietuvos, kai 
jis yra priverstas keliaut per 
svetimus * kraštus, ir sunkumus 
bei išlaidas, kokias jis turi pa
kęst iš pusės muitinių ir valdi
ninkų tų kraštų, per kuriuos 
jam tenka vykt.

“Tiesioginio susisiekimo su 
Lietuva įsteigimas Skandinavų-^ 
Amerikos Linijos laivais paša

lins visas tas kliūtis ir nepato
gumus, ir lęįs keliaujančiam lie
tuviui, vykstančiam jš Ameri
kos Jungtines Valstijas ar Ka
nadą, atlikt kelionę labai pato
giose, sąlygose, saugiai ir pigiai, 
be bereikalingos energijos ir pi
nigų eikvojimo. f

“Uolus pasidarbavimas Lietu
vių Laivakorčių Agentų Asocia
cijos, bendradarbiaujant su į- 
vairioims Amerikos lietuvių or
ganizacijomis ir atskirais asme
nimis, padėjo sutraukt didžiąją 
minią rengiamai viemntėliai o- 
ficialei Amerikos Lietuvių Jubi
liejinei Ekskursijai taip puikiai 
vyksta tik dėka paskelbto tie
sioginio susisiekimo į Klaipėdą, 
kurį palaikys Skandinavų- 
Amerikos Linija.

DVI DIDŽIOSIOS EKSKURSIJOS
- ■ « - L 1 •

Į Vytauto Iškilmes.
LIETUVOJE

Cunard Linijos Milžiniškuoju Greitlaiviu
A Q U I T A N I A

— ——

Iš New Yorko į Lietuvos Portą
KLAIPĖDĄ 

per Southampton^
SU PALYDOVAIS IR PRIŽIŪRĖTOJAIS

- Birželio (June) 18 dieną
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS 

OFICIALĖ EKSKURSIJA .

Liepos (July) 6 dieną
LAIKRAŠČIO “VIENYBĖS” VAKACINĖ EKSKURSIJA 

Tuoj Po Mokyklų Uždarymo
Pakeliuj ekskursijos aplankys didžiausį ir garsiausi pasaulio miestą 
Londoną, kur 3-čios klases keleiviai dovanai gaus pilną pasiviešėjimą 
ir pavėžinimą autobusuose su aiškintojais apžiūrint tą įdomų miestą.

KELIAUT SU ŠIOMIS EKSKURSIJOMIS MALONIAI KVIEČIAMI 
IR PAŠALINIAI KELEIVIAI

KELIONĖN IŠRENGIA VISI CUNARD LINIJOS AGENTAI

CUNARD M LINE
33 STATE STREET BOSTON

“Skandinavų -Amerikos Lini
ja tęs ir ateity gerą darbą tam
priai ir glaudžiai bendradar
biaujant su patyrusiais lietuvių 
agentais ir organizacijomis, ir 
palaikys naujai įvedamą tiesio
ginį susisiekimą tarp New 
York’o ir Klaipėdos. Linijos 
vadovybė, tiek Jungtinėse Val
stijose, tiek ir svetur, yra pa
siruošusi bendradarbiaut su a- 
gentais visais galimais budais 
tikslu palaikyt . nuolatinį susi
siekimą su Lietuvos uostu.
“Aš užtikrinu savo visus drau

gus, kad aš savo naujose tarny
bos pareigose pilnai remsiu ir 
bendradarbiausiu visame, kas 
tik gali būti musų keleiviams 
naudinga ir palengvintų jų ke
lionę. J. F. Smitrus”



d a- Worcester Auto School

A. GEBSKI ir F. MIS

GRAŽUMAS - PATOGUMAS- EKONOMIJA (žiūrėk V. ž. ant 1-mo pusi.)

Pirkit Namus—Farinas!DODGE ŠEŠIŲ DODGE ASTUONIŲir

r-

Kainos Pigios

Galima užmokėt visus pinigus arba išmokėt mėnesinėmis mokestimis

pagal išgales. Sąlygos Lengvos. Užeikit Pasižiūrėt.

MILLBURY FURNITURE CO.

UŽLAIKOME PILNĄ PASIRINKIMĄ BALDŲ, “GLENWOOD” 
PEČIŲ; TAIPGI RADIO: VICTOR, ATWATER KENT ir CROSLEY.

8 PUSLAPIS

€>

I

AMERIKOS LIETUVIS Gegužės 10-tą dieną, 1930

JULĖ MITRIKAITĖ
Žymios dainininkės Julės Mit- 

rikaitės pirmas rengiamas mu- 
zikalis vakaras įvyks sekma
dienį, gegužės 11-tą dieną, Auš
ros Vartų parapijos svetainėje. 
Prasidės lygiai pusė po septynių 
vakare. Programe ims dalyvu- 
mą: Aušros Vartų bažnytinis 
choras, vadovaujant J. Kilins- 
kui; “Aušrelės” dailės choras 
po J. Dirvelio vadovyste; “Mes

Keturi,” (Emkus, Nedzveskas 
ir broliai Stepšiai) ; P. Skrickis, 
tenoras ; J. žemaitis, baritonas; 
Vyrų Choras ; ir Ona Dirvelie- 
nė. Šio muzikališko vakaro pro
gramas yra rūpestingai išrink
tas Worcesterio lietuvių gabiau
sių dainininkų. Visi lietuviai, 
kurie mylite m*uziką, nepraleis
kite šio gražaus koncerto, bet 
atsilankykit skaitlingai. Rep.

in
V 
ir

Duosime
$76.

Už Tamstos Seną Victor 
išdirbystes Fonografą, 
nepaisant kokiame sto
vyje dabar jis yra, ne
paisant ar sugedęs, neat
sižvelgiant kaip atrodo, 
jei pirksit Viktoro Radio 
Kombinaciją — RE—45 
Sykiu Radio ir Fonogra-

Niekas neras tyresnio 
balso už Viktoro. Per tris
dešimt metų jie darė bandy
mus ir tokiu budu jie galėjo

pagamint balsą taip švelnų kaip smuikos tyliausias šnabždėjimas, 
galingą, kaip orkestros ir vargonų sujungtos spėkos, iškalbingą kaip 
žmogaus balsas. Reikia atsimint, jogei šis gražus, kabinetas yra ne 
tik radio, bet ir grafafonas. Kuomet nusibos klausytis radio, galėsit 
uždėt lietuviškų rekordų ir linksmintis kiek norėsite. Naudokitės 
Proga. Geros Sąlygos!

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.

rodoma tos pačios programos 
laike. Veikalas vardu “The 
General” vaidinant Buster Kea
ton, Suvienytų 'Artistų išdirb
tas, tai toji komedija, kuri vi
sais atžvilgiais pralenkia visas 
kitas. Dar tiek daug juokų 
niekuomet Keaton nepadarė 
kiek šioje komedijoje, kuri yra 
viena iš geriausių judamuose 
paveiksluose.

PARSIDUODA
DIDELĖ UKĖ, SO. BARRE, MASS.

Savininkas sutiktų parduot arba iš- 
randavot už labai pigią kainą. Yra 
100 akerų žemės, geras namas ir 
tvartas. Kreipkitės:

M. ČIVINSKAS,
340 Harding St. Worcester, Mass.

Tel. C. 4156
VAŽIUOJA LIETUVON

qULAND -americĄ;L|
ū_ .

Dr. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence St„ Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.
(Rytais — Ligoninėje)

Tel. Park 5873

RIALTO TEATRAS!
, MILLBURY STREET

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liariškos kainos.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery
Water ir Harrison Gatvių Kampas

Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 
Duoną Ir Pyragaičius 

Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 
Vieta Worcesterio Mieste 

Užsimoka
Aplankyt šią Kepyklą

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 • Worcester, Mass.
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DUBELTAVAS PROGRAMAS
Sekmadieni, gegužės 11-tą

RICHARD DIX 
veikale 

THE LOVE DOCTOR

Antras Paveikslas

“THE GENERAL” 
vaidins Buster Keaton

Our Gang — Komedija

Pirmadienį, gegužės 12-tą

“THE BLACK WATCH”
— SU —

Victor McLaglen ir Myrna Loy

Komedija, Naujienas ir Paveikslai

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

Motiejus A.Civinska;
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

RIALTO TEATRE
Didelė neišrišama slaptybė,, 

kaip priverst, kad vyras ir mo
teris nusižemintų ir klausytų, 
tapo surasta. “The Love Doctor” 
paveikslas suteikia išrišimą šiai 
kebliai problemai, kuri vargino 
pasaulį nuo to laiko, kada Ado
mas suvalgė obuolį.
“The Love Doctor” po ilgų me

tų studijavimo užsieniuose su-

gryžo atgal ,į šią šalį ir suteiks 
jo patarimus už labai mažą kai
ną, Rialto Teatre, sekmadienį, 
gegužės 11-tą dieną. Richard 
Dix vaidina rolėje “Love Doc
tor” arba meilės gydytojas ir 
June Collyer ,tai slaugytoja, 
kuri praktikuoja jo paties-tai
sykles ant jo.

Svarbiausia komedija juda
mųjų paveikslų išdirbystėje bus

O A M

ROTTERDAM — VOLENDAM 
N. AMSTERDAM ir VEENDEM 
yra populiariški tos linijos laivai 

Tiesus trumpas kelias per 
Rotterdam’ą į ir iš visų dalių

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

PENN AVE? WORCESTERYJE 
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.
, Tel. Park 4156
340 Harding St. Worcester. Maas

180-186 Millbury Street
Telephone Park 5 3 3 0

A. J. Katkauskas, Lietuvis 
Biznierius

Worcesterio lietuviams gerai 
žinomas biznierius A. J. Kat
kauskas išvyksta Lietuvon bir
želio mėnesyje. Iš tos priežas
ties jisai nori parduot namus ir 
biznį prieš išvykstant, tai ir pa
skelbė didelį išpardavimą, kuris 
prasidėjo gegužės 5-tą dieną 
ir baigsis birželio 7-tą, 1930 m., 
dviejose krautuvėse, 372 — 376 
Millbury gatvės. Už mažiau 
negu pusę kainos bus galima 
nusipirkt Vyriškų, Moteriškų, 
Bernaičių ir Mergaičių visokių 
drabužių. Be to bus galima pi
giai nusipirkt visokių audeklų, 
langinyčių, užtiesalų ir kitų į- 
vairių-įvairiausių reikalingų 
tykų.

$10,00 BYLA
Petras šalčius iš New Canaan, 

Conn, užvedė bylą už $10,000 Supe
rior Teisme Worcesterio mieste prieš 
Joną .Kairį už suviliojimą savo žmo
nos Stella. Ben. Mendelsohn, advo
katas, iš Slater Bldg. Worcester, at- 
stovauna J. Kairį.

Laivai kas savaitę
Nepalyginami patogumai 

Rezervavimui ir informacijų 
delei rašyk bile vienam agentui, 

arba:
HOLLAND AMERICA LINE 

89 State Street, Boston

Ofisas:—Park 3050
Namai:—Maple 4964

Adv. I. J. Barkus
725 SLATER BLDG.

Worcester, Mass.

Duodam privatiškas lekcijas ir ro
dymus . kaip valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliuje, 
kurs turi dubultavą valdymą sau
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Lietuvninkas ir Kulis Garage 

8 Lafayette St.
Tel. Park 7089—Namų C. 5429-M

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:

g r
°*

TURIME Už GARBĘ PRANEŠT, KAD MES ESAM ĮGALIOTI 
PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

Dodge ir Plymouth Automobilius ir 
Dodge Trukus

Mes širdingai kviečiame atsilankyt į musų naują departamentą, kuris 
randasi po numeriu 8 LAFAYETTE STREET, kur rasit pilną 

pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu.

Taipgi Mes Turime ir Vartotų Automobilių Del Pardavimo 
Taisom Visokios Rūšies Automobilius

IŠPLOVIMAS RADIATORIŲ

LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE
MUSŲ SPECIALIŠKUMAS

CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST
TELEPHONE PARK 7 08 9

Mes Išmokinam Naujų Automobilių Pirkėjus Važiuot ir Gaut Leidimus

Parsiduoda Shrewsbury, Mass. — 
(93 South Quinsigamond avė.) mo- 

'■ demiškas 6-šių kambarių namas su 
• verandomis, centraliniu šildymu, 
dirbtuve, vištininku, 9,000 pėdų že
mės. Labai tinkamas naams vidu
tinei šeimynai. Kreipkitės:

J. J. ROBERTS,
4 Wall gatvės — P’ark 3699

Parsiduoda 2-jų šeimų namas po 6 
kambarius. Yra garadžius dviem 
automobiliam, 2 boileriai, 5,000 pėdų 
žemės. Kreipkitės—

WILLIAM H. ROBERTS 
(2-ras aukštas) 8 Delawanda Drive 

(iš Sylvan gatvės)

PARSIDUODA
PARSIDUODA 5 AKRŲ ŪKIS

2 miles nuo City Hall, dviejų šei
mynų namas — 9 kambarių. Banė, 
vištininkas, 5 karvės, 60 vištų su 
200 viščiukų, antys, žąsys? kiaulės. 
Taipgi ūkiški įrankiai. 4 akrai dir
bamos geros žemės, šaltinio vanduo. 
Kurie norit įsigyt šį ūkį, naudokitės 
proga tuojau. Kreipkitės:

• AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELI DYKAI

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, Ranku, Kojų, 
Nugaros skaudejima, šalti. Ranku,
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau« 
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra iisigyde o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
▼erta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.

'Kaina 75 centai, $1.50 ir $3-00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co
518 MAIN ST. BOX 358 
HARTFORD, CONN.

16140—F (Linksma Diena Mums Nušvito J. Butėnas
QPulkim Ant Kelių ir Kvartetas

161’57—F (Shenadorio Polka Mahanojaus Lietuvių 
(Bernelio Polka M. Orkestrą su Dainomis 

16158—F (Atneša Diedas Kukulių Viedrą. Menkeliuniutė 
Nemiegojau, ir Stankūnas 

Worcesterio Lietuviška 
Polka Orkestrą

Antanas Vanagaitis

(Šią Naktelę Miego 
16159—F (Linksmybės Polka 

(Lietuviško Kliubo
16154—F (Velnių Šimtą 

O-čia-čia
16156—F (Ar Tau Seselė 

(Kelkis Berneli
16155—F (Saulutė Tekėjo

(Ganėm Aveles
16153—F (Onytė

(Oi Dainos
16152—F (Pasaulis Stovi

(Man Tik Rodosi
16146—F (Linksmas Amerikietis

'• (šalčiai ir Merginos
Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių,, Kreip
kitės į —

Mahanojaus Lietuviška 
Mainierių Orkestrą

K. Menkeliuniutė 
ir F. Stankūnas

Seserys Pauliukoniutsė

Antanas Vanagaitis

F. Stankūnas

Amerikos lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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